¶ Feria quarta post Letare.

Dicit hominem cecum a nativitate. Et interrogauerunt eum discipuli eius. Rabbi quis peccauit. hic aut parentes eius. ut cecus nasceretur. ioban. ix. Plato in tibis meo dicit. q̄ n̄ est. cuius ortum causa legiū

Alphabetum

XXVIII.

et ratio nō p̄cesserit. Nam qđ rōne caret extirpare necesse est. di. lxvij. Cor epi. quia autē infirmitas corporalis. sicut est cecitas siue surditas et h̄modi qñq; ex peccato pueniunt ut dicit extra de pe. et re. Cum infirmitas. qñq; ex natura. vel alia causa. discipuli ignorantes causam huius cecitatis desiderantes scire inuestigant a m̄go di. rabbi quis peccauit? c.

Z Queritur v̄p. vnius homo possit puniri pro alterius peccato. et videt q; non. p aug. i. q. iij. c. nullius. Ebi dicit. q; nullius alterius crimen maculat nescientē. Et ezech. Fili⁹ non portabit iniq; patris. Contra dñs dixit moysi exo. xx. Ego sum dominus deus tuus zelotes. qui visito peccata patrum in furore. Respondendo dicendū est. q; duplex ē pena. scz spiritualis et temporalis. Spirituali pena nunc punit⁹ quis pro peccato alterius. q; spiritualis pertinet ad animam. s̄m quam qui liber est liber sui. et de illa pena loquitur aug. vbi supra. Sed pena temporali vnius qñq; punit⁹ p altero et pro peccato alterius. Et hoc tripliciter. Vcl quia vnius homo temporaliter est res alterius. sicut filius s̄m corpus est res quedā patris. vel seru⁹ est res dñi sui. et ita ppter peccatum patris interduz punit⁹ filius. sicut habetur. q. reg. iii. q; filius dauid. quē genuit cum berasbee uxore vrie. propter peccatum adulterij et homicidij patris. mortuus ē. Et propter dominū punit⁹ qñq; seru⁹ vel ppls sicut dicit. q. reg. viii. q; ppls israel est punit⁹ pestilenta. ppter peccatum dauid. numerātis populum. Alio modo inquantū peccatum vnius diriuat⁹ in alterum. et hoc vel per imitationem. sicut filij qui imitantur peccata parentū. et servi peccata dominor̄. et socij sacerdotum. vel per modum meriti. Sic peccata subditorum merentur prelatum peccatorē s̄m illud job. xxxivij. Regnare facit ypocritaz propriet peccata populi sui. Etiam p aliquales consensum seu dissimulationem. Sicut etiaz boni interduz punit⁹ cum malis. quia eorum peccata non redarguerūt. vt ait aug. i. de ci. dei. Tercio ad mendandum vnitates humane societatis. ex quo vnius homo debet pro alio sollicitus esse ne peccet. et ad detestationē peccati. dum. scz pena vnius redundat in omnes. que omnes sunt vnum corpus. vt aug. dicit. d̄spectato achor. d̄ quo iouie. vi. legitim⁹ et viij. sen. q; de israel promisit tradere hieri-

cho. ita q; nihil in eo tollerent. nec aurū nec argentinū nec eorum vasa. q; achor peccauit sumens de anathemate palleum coccineū. cc. siclos et regulam auream et abscondit in terra. Quare dominus iratus tradidit filios israel in manus hiericho. et corruerūt ex eis. xxxvi. homines. eisic pena vnius redundauit in ali os in detestationē peccati. Sed cur deus infligit vni cecitatem alteri surditatem et h̄moi infirmitates. Dicunt doctores q; quinq; sit de causis. Primo ne nimium homines p suu peribiam exaltentur. naꝝ segetes si primorum crescant abroduntur et pscinduntur. ue nimio viatore et virtute effuso. pereant et areſcant. Hic quosdam deus hic castigat aliqua infirmitate ne nimium exaltentur et damnentur. Exempluz in paulo cui datus est stimulus angelus satiane ad colaphisanduz eum. Ideo dicit. q. coe. vii. Ne magnitudo revelationum extollat me datus est mihi. Ideo metrista dicit. Est qui torquetur ne fatus ei dñnetur. Secundo datur alicui infirmitas. siue aduersitas. vt quis in patientia pbetur et meritum ei cumulet. Nam aurū siue argentum in igne pbatur vt purificet et magis mendetur et apreciet. sic homo in infirmitatib; siue aduersitatibus. Exemplum in job. in thobia et marti rib; hic afflitis. Unde metrista. Est qui torquetur. vt inde purius pbet. vel vt ei meriti cumulet. Tercio vt deus per tales glorificet nam artifex bonus qñq; opus suum destruit. vt in renovatione melioris glorificetur. Hic deus quosdam castigat in infirmitatib;. vt sa natione eorumdē cognoscatur et collaudetur. Exemplum in ceco nato de quo saluator dicit hic. Neḡ hic peccauit neq; parentes eius. s. ppter quod peccatum ipse cecus natus est. sed ppter hoc cecus natus est. vt manifestentur opera dei in illo. Quarto vt quis eternaliter crucietur. hic incipiat. et sic sine fine in miseria permaneat. nā agricultores. arbores steriles primo cortice denudat inferi. vt sic citius desiccent. et tandem ad ignē cremandū aptius disponant. Sic deus quosdaz malos peccatores hic qñq; incipit punire. auferendo eis bona tempalia. sanitatē et pſperitatē. vt abilitent ad cruciatiōem ppetuā act. xij. Et in sodomis gen. xir. Datan et abiron nume. xvi. Et in multis peccatoribus huiusmodi. Detrista. Est qui torquetur vt ppetuo cruciet. Q uin-

Feria Quarta

to ut a peccato quis purgetur. et satisfaciat de cōmissis. et potius hic q̄ in purgatorio. sicut pater castigat filium et dñs seruum. ut emendet delictū et p̄cipiat dignū stipendiū. Sic deus peccatores castigat. ut hic emēdat post mortem acquirat regnum eternū. Exemplū i maria sorore moysi. de qua dicit nūme. xij. q̄ fuit le præcessua et filii israhel. et quotidie mlti xp̄ianū bica deo flagellant infirmitatib⁹ et alij ad ueritati⁹ ut peccata emēdet et postea vitaz eternam habeat. Oletista. Est qui torquet ut crīmē purifīcet. Debent ergo tales afflisci esse patientes. ut in pacientia sua possint possūdere regnum dei tc̄. Quantū nunc ad p̄tinuſionem lēalem euangeli⁹. xp̄c beri ostendit et redarguit indeos de legis p̄uariacōne. Hodie instruit p̄uariacōne emendationē in ceci curatione. et fin hoc tres sunt partes.

In prima ostenditur cecitatis causatio. ibi. Preteriens ihesus.

In secunda infirmitatis curatio. ibi. Neccū dirissit.

In tertia dei p̄fāz p̄medatio. ibi. Ille hō tc̄

Quantū ad primam

prem fin Cef. Judeis inerat duo p̄tra xp̄m sc̄z furor leuiendi. et duratio credendi. ut ergo eorum furorē mitigaret se absentauit. Nam ut dicitur Ioh. viii. Glidens ihesus q̄ iudei volebant eū lapidare exiuit de templo et miraculo inuisibiliter p̄ mediū illorū ibat. in quo transitu vidit in via illum cecū. d̄ quo hic dicuntur qui a nativitate cecus erat. quē ihs diligenter respiciens. ad hoc ut discipulis daret querēdi occasionē. Interrogabat discipuli eius de causa cecitatis. putabant em̄ ex eo qđ dñs dixit prius languido sanato. ut habetur iohā. v. Glade et amplius nolí peccare ne tibi deterius cōtingat. quod peccatum est causa lan- guoris. ideo xp̄pus r̄ndens dixit eis. Ne leḡ hic peccauit tc̄. sed ut manifestentur opera dei. sc̄z per miraculosam operationem illuminati om̄s. ideo subdit. Ne oportet operari. sc̄z mi- tacula faciendo tc̄. Quia sic vniuersiq̄ ē op̄randum quando est dies et non de nocte. sic necesse dies mee operationis per quam ille q̄ misit me manifestabitur et hoc i illuminatione huins ceci. Quid autem dies est ex presenta lucis pater. sed ego sum lux mundi. et qđsum in mundo lux sum ego mundi. et ergo oportet

post Letare

tet operari miraculose. et duriciam incredulitatis iudeorum per diuinaz operationē emolliere. Moraliter videmus vnumq; od̄s in principio et radice destructum p̄similem i parem fructum patere. sicut radix arbor v̄tib⁹ corrupta p̄ducit fructum defec̄tosūz Et sicut dicunt quidam naturales. Leprosus qui ex ebrietate lepraz incurrit. offices de eius stirpe erunt leprosi. Hic ad p̄positum. peccato actoris successiōe damnatur heredes. Cōgiez cōmittente symoniā. totum semen eius in eternū damnatiū est. quod intelligitur de semine vīci⁹ nō generis. Hic ergo filij qui pro missionum sunt cōputantur in semen bc̄ numita qui erroris sunt estimantur in semen malum. Nam et iudei ex patre dyabolo sunt. nō carnis successiōe sed criminis. i. q. i. Cito. cū ergo radix humane nature. sc̄z primus parēs actuali p̄tagione infect⁹ fuerit. et seq̄ndo motū sensualitatis rōnem exceauerit. et sc̄iam sibi datā amiserit. eius om̄es posteriores quia p̄cipiant in crimine. etiam cōueniens est eos in pena cecitatis et ignorantie p̄cipare. Cōg. L. de epis. l. si quemq;. Conuēnit eos quos par facinus inquinat et equa simul pena committari. Genius ergo humanū a p̄ce primo infectum et execatum quinq; milia annorum in tenebris ignorātie et cecitatis sedebat. vsq; q̄ xp̄s filius dei mundū p̄transiens oculis misericordie et gratie eum diligenter respexit. Hic eum a tribus cecitatibus liberavit. bat buit enim cecitatem.

Innatam p̄ peccatum originale.

Causatam per p̄ce in actuale.

Inueteratā p̄ peccatum p̄suetudinale.

Hico primo q̄ genus humanū a patre adaz habuit cecitatem innatam per peccatum originale. Omne em̄ peccatum mentem quodā modo excecat. Et iō p̄bs dicit. in ethi. Omnis malus ignorans. hoc autem malum mentem execans. per inordinatum motum somnis concupiscentie. traductum est a parentib⁹ in prolē. Juxta illud ps. l. Ecce em̄ in iniquitatibus conceptus sum. et ideo cecitas que ex isto peccato prouenit connascitur homini. De qua apostol. ephe. ii. Nascimur omnes filij ire. Habet enim hec cecitas triplicem defectum. Primum est culpa. et qđdiu hec stat semper homo ligat ad p̄petuā penā dānatōis. qđ dei filius oculis misericordie respiciens p̄

Alphabetum.

xxviii

transiuit genus humanū collirio gratie. et p
omni tpe sufficiens remedium adhibuit. in tpe
manire collirium oblationis et decimationis cō
tulit. **H**ec tpe legis scripture collirii circū
cisionis. In tpe gracie pfectissimum. s. baptis
mū qui n̄ solum tollit defectū illum cecitatis
immo etiam gratiā confert. et baptismum sus
cipiente pfortat et roborat. **S**ed defectus
est pena peccati originalis et est fames. siis.
frigus mors et naturalis incineratio et hmoi
De aut̄ penalitates p baptismum non tollunt
ur ppter exercitium que in alio loco notantur.
Tercius defectus est fames. qui habet diffi
cultatem ad bonum. et prouitatem ad malum.
Vtos defectus recognoscens apo. ait. **I**nfer
lix ego sum. quis me liberabit a carcere morti
buius. **N**on em̄ illud bonū qd̄ volo facio. sed
qd̄ nolo illud malum facio. **H**ec queritur
quō anima maculat originali peccato. **H**ic.
magister. iij. sen. di. xxii. q̄ quia caro q̄ peccatum
corrupta fuit i adam a deo. q̄ cuz ante peccatum
vir et mulier sine incenatio libidinis et concipi
scenie feruore possent cōuenire. esseqz thor
immaculatus. iam p̄ peccatum non valet fieri
copula carnalis absqz libidinosa concupiscēta
que semp viciū est et etiā culpa. nisi excuse
tur p bona coingij. In concupiscēta igit et
libidine p̄cipit caro formanda in corpus p̄
lis. **A**nde caro ip̄a que p̄cipitur in viciōa cō
cupiscēta polluit et corrumpit. ex cuius cō
tactu aia cum infundit. maculā trahit. i. vici
um concupiscēta qua polluit. et sit rea que est
originale peccatum. **H**oc p̄t ostendi tribus exem
plis. **D**rum in rebus sensibilibus videmus
q̄ corporis qd̄ induit sordidū vestimentū ab
eo inquinat. **H**ic sp̄us rationalis qui induit
corpus infectū concupiscēta genitoris d̄r ma
culari. **A**nde dicit greg. in mora. q̄ domos
luteas inhabitem⁹. **E**diu in corpe terreno sub
sistim⁹. Et sic qui tagit picem inquinabit ab
ea. ita aia ex sp̄uali p̄tacu corporis. **H**ec oī
ditur in legib⁹. Est em̄ lex. ff. de sena. femine
q̄ si filia senatoris vel principis nubet et ples
beio. fit vilis pditionis sicut ip̄e. **H**ic aia que
est filia summi impatoris ab ea pducta qn̄ cō
iungit corpi ab adaz. pagato et infectio vicio
concupiscēta p̄trabit vilitate ip̄ius. **T**ercio ex
cano. xxxij. di. seriatim. qz si quis p̄trabit cuz
corrupta. efficit irregularis. et sacros ordines
non potest recipere. nisi cum eo dispenseat. Ita

sp̄us noster existens filius summi regis. ptra
bens cum carne corrupta. efficit irregulā
vt ordines celestes non possit acceptare. nec
ad ordines hierarchie celestis collocari nisi
mediante baptismate cum eo dispenseat

Hec homo habuit cecitatem causam per
peccati actuale. quia peccati actuale mentem
excecat. quia omnis malus ignorans. hoc p̄t
in primo homine qui p̄ peccati actuale cogni
tione dei priuatis fuit. **M**az em̄ magistrū sen
di. xxij. **H**omo ante lapsū preditus erat tri
plici cognitione. sc̄ retin factarum ppter se.

Omniū em̄ rerum naturas et p̄prietates vi
dit et cognovit. et ideo non deus nec angel⁹
sed homo omnibus nomina animalib⁹ inven
suit. **U**nde mage. **H**oc em̄ omnū deus scienc
iam tribuit. et p̄udentiam homini atqz curaz
reliquit ut dominationi eius subiacerentur. et
rōni eius gubernentur. vt sciret illis necessaria
ria prouidere. a quibus emolumentum debe
bat recipere. **L**et dicit magister q̄ illam scienc
iam de prouidentia per peccatum non amisit
sicut nec illam qua carni necessaria prouide
ret. quia in scriptura de huicmodi homo nō
eruditur. et de scientia anime quam peccando
amisit. **C**reatoris quoqz cognitionem homo
habuit. cognovit enim a quo creatus fuit. nō
eo modo quo ex auditu solo percipitur. quoqz
modo a credēbus absens queritur. sed qua
dam interiori inspiratione qua presentia dei
contemplabatur. non tamen ita excellenter si
cuit post hanc vitam sancti in celo visuri sive
neqz ita in enigmate qualiter in hac videmus
Hanc p̄gnitionē et visionē etiā homo p̄ peccatum
amisit. **H**oc p̄gnitōem etiā sui homo accep
it. vt et qd̄ deberet supiori. et qd̄ equali et in
teriori nō ignoraret. **C**ognitōez qz suā et ordī
nem. s. qualis fac̄ esset et qualiter incedere
deberet. qd̄ agere. et qd̄ cauere intellexit. **H**ac
etiā visionē intellectualē et p̄gnitionem p̄ pecc
atum hō amisit ppter et amorez quare de eo be
ne d̄r actu. xiiij. **E**ris cecus nō videns. **M**is
gurat. iij. regū. xxy. in sedechia rege quē na
bucbo. rex babilonis cepit ppter violationē
iuramenti et fidei et filios eius quos occidit
coram eo. eruitqz sibi oculos et postea posuit
in carcerem. **H**edechias recte designat hoīez
primū sine aliū actualis peccante p̄tra deū q
violat p̄ inobedientiā fidē deo pmissam qui
statim a dyabolo capit. qui est rex confusiois

Teria quarta

Hic filios eius. s. virtuosos et pios affectus dei amoris occidit et anhilat. et sibi oculos cognitionis eruit. et servitni sue euz astringit. hic peccator bene poterit dicere illud. **E**thob. v. **N**uale mihi gaudium est qui in tenebris sedeo et lumen celi non video. **V**nde amb. in exame. **S**i ceco damnū est huius solis materialis gratiam non videre. quātum agis peccatori dāmnum veri lumenis munere defraudatum. perpetue noctis tenebras sustinere. **T**ercio homo societatem habebat consuetudinem et inueteratam. sicut enim pro peccato originali habuit cecitatem inuidatam. et per peccatum acmale continuatam. ita per consuetudinem peccati usq; ad finem deductam habuit cecitatem inueteratam. hec cecitas periculosisissima est et dāmnoſissima. quia non solum hominem priuat tonis naturalib; et gratiis. immo etiam animam ligat et vinculat. et perpetue servitni dyabolo subiicit. **F**iguratur iudi. xvi. in samsone qui deceptis a dalida pluries ligatus. tandem a philisteis ipsa procurante ligatus. rasus et excecatus est et in carcerem positus ut clarus patebit in expositione. **S**amson fortis est homo habens arbitrij libertatem. qui cogi non potest. cuius fortitudo est in capillis. i. tonis gratiis et naturalibus. caput mentis sue ornantibus. **D**alida paupercula est sensualitas. cui coniungit homo per rationem fidei miraculi. quando ad hoc ad carnalia inclinatur. **P**hilistei inimici scilicet demones ei vocato ad gloriam inuidentes. **E**t quia hominem non possunt decipere nec excecare nisi per carnem ei sensualitatem ideo ad mulierem recurrent ut homini blandiatur. **C**aro autem querens spiritum decipere consilio pilistinorum. i. demoniorum. **P**rimo ligat eum nervis funibus et spiritum trahit ad carnis delicias. **S**econdo ligat eum septem funibus nouis. s. per mundanas excellentias que signantur in canapo et filo torso. **S**uperbi ei eleuantur in canapis. **T**ercio ligat crines cum liceo et clano fixo in terra dñi facit spiritum ad illa temporalia affectōne placibiliter inclinari. licet autem illi triplici modo homo sit ligatus. tamen sua fortitudine adhuc non est priuatus. quia nondū est peccati tanta complacentia q; in illis induretur vel ad opus per consensu inclinetur. **S**ed simili ser Samson obdormitat super genua valde.

post Letare

salutem suam. scilicet negligendo et sensualitati consentiendo caputq; inclinando. **T**unc a dyabolo tonsore homo raditur. quia gratia solvit. debilisq; efficitur non valens resistere. tunc capitur et ligatur culpe vinculo. et in utroq; oculo excecatur. tertio. scilicet non considerando quantum amisit. sinistro quantum commisit carceri emancipatur male consuendinis. et servitni dyabolo subiugatur. qui eum molere faciunt. dum instar rote de peccato in peccatum voluitur. et malum remissum frequentiter iteratur. **D**uos cecos dei filius veniens in hunc mundum consideras illuminauit. et eorum cecitatem misericorditer absuluit. **V**nde greg. Cecum quippe genus humani quod in parente primo a paradiſo ejectione expulsum superne claritatem lucis ignorans damnationis sue tenebras patitur. **S**ed tñ per redemptoris presentiam illuminatur. vt in eterno lucis gaudia iam per desideria videat. atq; in via vite boni operis gressus ponat. **E**t infra dum conditor noster ap; propinquat hieticho. i. defectui. cecus ad lumen reddit. quia dum dimittas defectum nostrae carnis suscepit. cecū humanū genus lumen quod amisit recepit. **V**enit enim illuminare h̄is qui in tenebris et in umbra mortis sedet. **L**uce. i.

Secunda pars in qua

ostendit cecitatis curatio. ibi. **D**ec cum dixisset. Nota narratorium syloë fuit piscina aque que replebatur ex aqua fontis syloë posita ad radicem montis syon. ad quem cecus ille lutos oculis abiit et lauit et venit videns. **O**raliter est notandum q; per illaz piscinā aqua designari potest penitentia que post naufragiū sola virtute passiōis xp̄i efficaciam lavandi homines peccatores cecos. Nam sicut ordinazione ecclesie ecclesia aut cimiterium polluta semine vel sanguinis effusione immunda est. nec in ea celebrari debent divina. nisi post recōciliem et aqua bñdicta psecret. vi. dñs de pse. ec. c. si ecclesiam. enā si aliquis excōcitat vel pagans ibi sepiet sunt inde eisciendi. nec in eadez celebrari debet. ante electōem. c. c. **H**ic ecclesia xp̄i aia polluta peccato mortali immunda est. nec in ea laus divina celebratur. nisi peccata mortalia fuerint abiecta. et ipsa aqua penitentie lota et mundata. **D**e qua aqua penitente

Alphabetum.

XXVIII

Vicit ezech. xxvii. dabo vobis aquam muniam et mundabimini ab omnibus iniquis mentis vestris. **E**nde de pe. di. i. neminem nemo potest ab errore ad veritatem a peccato ad correctionem. nisi per veram penitentiam transire. **N**e uocat enim a morte ad vitam. de te nebris ad lucem. a peccato ad iustitiam. ab errore ad veritatem. c. **A**ntequam. ubi prius.

Debet igitur quilibet libenter penitentias suscipere et instar huius ceci. **A**bire ab erroris laqueo cordialiter penitendo. **L**auare in doloris alueo integraliter cōfitendo. **C**entre ab erroris studio veracis satisfacendo. **P**rimo namq; debet homo abire a peccatis. **C**ū de pe. di. iii. pluit. **E**t sunt plures in tex. et in glo. **A**bire est peccatum detestari. corrigeri et ab ipso recedere. nullus em inimicus tam letalis. qui non delinquenti ignoscet. cognito eius dolore cordis et firme p̄posito satisfaciendo de damno illato. **S**ic deus cognitor occultor̄ cordium ignoroscit statim delinquenti si detestat̄ malum p̄tra eum factum. et apponit firmis corrigere et satisfacere. **T**res in secretis secretor̄. **C**um homines veniam in plorant et de reatu penitent. verisile est q; de us ab eis auerat qd̄ trepidant. **E**xemplum ī magdalena. in maria egyptiaca. Nam ut diciatur. i. regum. xix. **D**auid timuit saul q; caderet in manus eius abiit et fugit a facie eius et saluatus est. **H**ic ne dñs deus sup peccatore irascatur et eum eternaliter pereat et damnat̄ debet abire a peccatis q; veram p̄tritionem. et cordiale p̄unctionem. q; tantum de offensa dei toleat. q; cor in signum amaritudinis effundat lacrimas. **U**nde prosper de pe. di. i. Horro lactime et uera cōtritione fluentes restinguunt eterni ignis incendia. et temporalibus penis cōmutant eterna supplicia. **H**oc cōsiderans dauid dixit. **L**auabo per singulas noctes lectum meum. i. conscientiam. lacrimis meis stratum meum rigabo. **C**inde luce. vi. **B**eatū qui fletis. quia ridebitis. Legitur in uitis patrum q; fratres fuerunt simul congregati et rogauerūt beatūm arsenium ut diceret eis aliquod verbum edificationis. qui fletūt dicens producunt oculi vestri lacrimas et cōburant corporalia vestra ne in eternū conburentur. Item ibi dicitur q; senex quidam fletūt cōsolabiliter dicens se audiuisse voces innumerabiles frequentes dicentes yemib;

quia non flevit. **E**t doctor tenotus loquitur. de patre nostro francisco dices q; nunq; cessavit lacrimarum ymbribus oculos expiare mē tales. **C**um enim ex flevu continuo infirmitatem oculorum incurrit maximam suadente sibi medico q; abstineret a lacrimis si corporei visus cecitatem vellet effugere. **E**ccl sanctus respondit. non est frater medice ob amorem luminis q; habemus commune cum muscis visitatio eterni luminis repellenda. vel modicum. quia non spiritus propter carnem. sed caro propter spiritum beneficium luminis accepit. **O**ralebat siquidez corporalis visus in men amittere q; lacrimas quibus oculus minatur interior ut deum videre valeat represa deuotione spiritus impedit. **H**ed quisquis quanta debet esse contritio. **D**icunt quidā q; tanta q; peccator̄ potius volueret om̄ez penam subire q; peccasse. xxiij. q. v. ita ne. **C**inde richar. iiiij. super sen. di. xvij. ponit hanc rationem dicens. q; in amissione rerum necesse est ut tantum uerat dolor quantum interesar̄ amor. **S**ed summum bonum quod p̄ peccatum amittitur. sc̄ mortale. maxime est diligenduz **I**deo pro peccatis maxima requiritur contritio. **H**ed dicendum simpliciter q; licet talis contritio esset magis perfecta. non tamen necessaria s̄ sufficit secundū antho. de bistro in lectura suo sup illo vbo caueat. d̄ pe. 7 re. **O**mnis uirtusq; fetus. q; toleat q; deus offendit quia si toleret nō de offensione dei. sed de infamia quā incurrit vel quia propter hoc honorem suum amisit. talis penitentia non esset sufficientes neq; digna. l. di. ut constitueret. **P**ro quo notandum q; penitentia seu contritio est triplex. **A**lia proueniens pro peccatis ex consideratione diuine bonitatis et misericordie. reducens hominem ad emendam et contritionem. talis contritio est solum in bonis et sola pfecta et fructuosa. **A**llia est proueniens ex sola consideratione pene temporalis vel gehennalis. utputa infamie. amissionis honoris et huiusmodi. ut dictum est et talis etiam est in damnatis et infuctuosa. **T**ertia proueniens ex solo horro sceleris prosteriens usq; ad sp̄erationem. talis etiam est in malis et infuctuosa. **S**icut patet de iuda qui penitentia dicitur ex horro sceleris dixit. peccavi tradens sanguinem iustum. et desperatus laqueo se suspendit. **H**ecdo d; hō peccator̄ se lauare p;

Feria quarta

integram confessionem. Ista. i. Lauamini et mundi estote, auferte malum cogitationum vestrum. **H**oc enim respicit contritionem. secundum confessionem. **P**er confessionem enim possum mala perpetrata tam cogitatione quam operatione expellere. Nam sicut fuis volens stubam vel camerae bene purgare. prius pulueres aqua spargit. postea per scobam ex omnibus angulis congregat et excitat. **S**ic postquam peccator de omnibus malis dolet et aqua lacrimarum spargit. debet ex omnibus viribus anime congregare peccata ad memoriam. Et per scobam confessionis integreriter excere. **U**nde ps. lxxvi. **M**editatus sum nocte cum corde meo exercitabor. scilicet per diligentem inquisitionem omnium malorum meorum et scopebam per confessionem spiritum meum. **I**n quibus verbis tria notantur fructuosa necessaria ad fructuosam confessionem. **H**omo quod sit premeditata. Nullus enim sacerdos alicuius domini reddere rationem. nisi prius apud se de omnibus premeditatus esset. quo modo vel qualiter vel quantum exposuisset. **S**ic quilibet volens fructuose coram sacerdote deo rationem reddere de peccatis debet prius omnia premeditari quomodo vel quocumque inutiliter exposuerit tempus. polluerit animam et corpus. ut non sicut canis rabidus ad coquinam ipse ad sacerdotem veniat ignorans quid confiteri debeat. et quod sacerdotem oporteat pro te confiteri. **U**nde postquam daniel contra deum peccauit antequam domino confiteetur. peccatum suum in dolore cordis premeditatus fuit. **Q**uare dicit ps. xxxi. **D**ixi confitebor aduersum me iniustiam meam domino. et tu remisisti impietas peccati mei. **S**uper quo verbo dicit magister sen. iiiij. di. xvij. allegando Cassio. **D**ixi primo deliberaui apud me quod confitebor. et tu remisisti me. **N**ec vero requiritur quod sit integra et clara et non palliata. Nullus enim occultando peccata sua et non circumstantialiter ea declarando satisfacit precepto ecclesie in quo precipitur omnifidelis adulto. quod omnia sua peccata fideliter. id est circumstantialiter confiteatur. **U**nde magister. iiiij. sen. di. xvi. allegando angu. dicit. **H**omo consideret qualitatem criminis in loco. in tempore. in perseverantia. in varietate personae. Faciunt enim plures tot circumlocutiones palleatas et occultas. quod nisi confessio per astutiam obviet. nullo modo taliter se deliquerit.

post Letare

se faterentur. **H**oc comparantur quidam facientes laborintum. **D**e quo recitat omnius. quod quidam orientalis taleni fecerat laborintum in quem quicunque intraverat nunquam exire valuit. in quo includebatur quoddam animal miotaurus quod omnes ingredientes devorabat. **T**andem quidam astutus volens integrum thaurum et occidere. assumpsit globum filii et ligabat ad ostium laborinti. quem globum tenuit in una manu. in alia portauit massam. et pilam de sepo. pice et pilis factam. et descendit ad locum ubi erat thaurus. **C**um autem ille aperiret os eius ut devoraret eum proiectit ille massam in os eius. in quem mirabiliter infixi dentes suos. et arreptio gladio interfecit eum. et rediit per filum. **S**ic quidam peccatores fabricant laborintum. et tot faciunt repagula ea evasiones in peccatis. quod perpetratum peccatum nullo modo possit investigari. **O**poret ergo confessorem per astutiam integrum interrogaciones per filum pietatis per promissiones et alleluianas ut confidentiam faciat et desperatus molliat sic pilam in os eius proiecet. et os apertum retinet usque peccata promittit et dyabolum gladio lingue interimit et expellit. **L**ercio debet esse propria et non aliena. **D**icit enim psal. scopebam spiritum meum non alterum. **D**icitur enim in precepto ecclesie sua pente a ad excludendum alia nisi sint ita connexa quod propria non possint notificari nisi etiam alia confiteantur. **H**unc enim quidam qui nihil aliud confitentur nisi peccata aliorum. seipso in omnibus excusantes. sicut phariseus. **U**nde prouer. xxvij. **J**ustus accusator est sui. **Q**uia vere confiteitur qui se accusat et malum quod fecit sibi imputat et non alteri. **B**ed quasi omnes sequuntur proximos parentes. Nam adam ut dicitur gen. iii quando a domino interrogaretur. quare de ligno facto comedisset. seipsum excusavit et mulierem accusavit. dicens mulier quam mihi dedisti in sociam dedit mihi de ligno et comedidi. **S**ilicet mulier increpata excusando se imputauit peccatum suum serpenti dicens. serpens decepit me. sic quandoque excusando solent homines peccata demoni imputare. **N**Exemplum quondam accidit puellam mortantem in civitate multum temptari a iumentibus in fornicatione. ut ergo hanc temptationem ficeret. posuit extra coitatem in quoddam castro cuncta

Alphabetum.

Domine nobili famulari. **C**ui iter attipienti
versus castrorum in forma adolescens. demon
apparuit querens quo pergeret. **E**t ipa ei ppo
sicut exposuit. sed demon dissuasit et per op/
positum picula ibi fore mta pdixit et disputat.
Host hoc breui tempore intercallo p quendam
famulum castrum adamam et impregnatur et de
castro expellitur. **N**qua redeunte cum dolore
et fletu ad priorē ciuitatem. denuo ei dyabolus
apparuit. et causam doloris eius quesivit.
Residente inter alia subintulit et dyabolus me
bi cōsuluit. **L**unc dyabolus dedit ei alapam
di. mentiris. quia in illo loco tibi dissuasi et pe
ricula ostendi. sed ex malitia et propria voluntate
fecisti. **B**ic etiaz multi se excusant quod tñ
proprio motu et malicia perpetravunt. **D**ebebas ergo
deliberare integra et propria peccata confite
ti. et veniam meritis et vitam eternam obtinebis.
Ghi ḡanus de pe. di. i. s. eccl̄trario. Confessio
aiam a morte liberat. paradisum aperit
spem saluandi tribuit. **N**am per confessionem
chananea veniam meruit. minime ciuitas per
mansit. xpus latronem in padisum sumpsit.
Morbida ouis non contemnit et prodigus si
lius ad patrem reuertitur. **T**ercio homo
debet venire cum rigoris studio satisfaciendi
iob. v. Glade et amplius noli pectare. **N**am
in galie. aere in exspiratus iterato respirare in
sanum est valde et piculosum. **I**deo ares. in
te regimine principum scribens. q̄ aperto su
per nos ostio sanius dormiamus. Ne igitur
peccata exspitata et delata per tritionem et co
fessionem reiteremus. Debet cordis nostrum
desiderium versus inferiora esse clausum. sed
ad superiora aperiū. ut affectuose semper quera
mus deo placere et de peccatis et offendis dei
et peccati satisfacere. quod potest fieri tripliciter
sicut prius habemus.

Tercia pars in qua of
tendit pietatis dei cōmēdatio. ibi. ille homo.
Nam cecus a inde interrogat de illuminati
one oculorum. **D**omo ut eos certificaret de
facto. ostendit rem et subiectum facti. s. sc̄pm
illuminatum ut cognosceret di. **E**go sum. **S**e
cundo ostendit facti auctore q̄ nō dubitarēt
di. **I**lle homo qui dicit ibus. **T**ercio iudicas
ut modum di. lumen fecit dominus ex sputo
et lumen oculos meos et video. **J**udei autem
inducant malitia. volentes miraculum gn̄ihila

XXVIII

re dicunt esse xp̄m peccatores quia sabbatum
nō custodit et infirmos in eo curat. **H**z cecus
veritatem testificans dicit christū cē proprie
tam. ppter miraculum. **T**onaliter homo si
de illuminatus pstanter veritatem tam ver
bis q̄ factis attestare debet. **E**t nullo motu
nec terrore a veritate discedere. q̄ est moneta
dei p qua iusta commutatione datur homini
premium eternum. **N**am qui monetam alicui
ius principis falsificaret. peccaret grauiter. et
secundū leges esset dignus adiustione. **C**. de
falsarijs monetarum. l. i. **S**ic grauius peccat
et dignus est eterne ignis pena. qui veritatis
monetam di falsificat et per mendacium occul
tat. vnde aug. et recitat. xi. q. iii. **Q**uisquis
metu alicuius p̄tatis veritatem occultat. itaz
dei super se puocat. quia magis timeret homi
nem q̄ deum. et ita pterq̄ reus est. et qui ve
ritatem occultat et mendacium pfert. quia ille
pdesse non vult et iste nocere desiderat. **H**z
quid si aliquis coactus negat xp̄z ore. sed cor
de non negat. videtur q̄ non peccet. quia ex
corde procedunt virtutes. **E**t deus cor inter
rogat et nō manum. xiiij. q. v. **D**i quid inue
nisti. bar. br. dicit in apparatu super illo ver
bo negavit. xi. q. iii. non solum. q̄ mortaliter
peccat. quia nulla conditione debet ad hoc
adduci. **E**nde cris. non solum est proditor
veritatis ille. qui transgrediens veritatem me
datum loquitur. sed etiam ille qui non libel
re veritatem pronunciat. quam libere pronun
ciare oportet. veritas ergo ab omib⁹ est.

Inquitenda cum studio.

Deferenda cum odio.

Proponenda fort̄ animo.

De primo eccl̄i. ii. **D**ius est misericors deus
et remittit in tempore tribulationis peccata.
et protector est omnibus inquietibus se in
veritate. **N**am sicut videmus. q̄ quilibet vo
lens contrahere matrimonium. potius eligit
sponsam pulcram. potentem et nobilēm. q̄ in
bis conditionibus deficientem. **S**ic volens
copulare virintem potius eligere veri
tatem. que est pulcherrima. dilectissima et no
bilissima filia eterni regis excellens omnia.
Nanc enim sapientissimus salomon sibi despō
sanit sponsam di. sap. viij. **N**anc amanī a iu
uentute mea et quesum eam mihi sponsam as
sumere. et factus sum amator forme illius.
Hac es intuītus fuit zorobabel adolescēs. **E**t

Feria quarta

post Letare

Ecognita ei⁹ pulchritudine ⁊ fortitudine ⁊ nobilitate p̄misit eā dulcedi vini. fortitudi regj ⁊ nobilitati oīm mliez. p̄m̄p̄s i⁹ laudē dixit. **V**iri nonne fortes sunt mulieres. magna est terra. et excelsum est celum. ⁊ velox cursus solis. puerit in gyro celum in locum suum in una die. **N**ōne magnificus est qui hoc facit. et veritas magna et fortior pre omnib⁹. **O**mnis terra veritatem inuocat. celum etiam ipaz benedit. et omnia opera mouent. et tremunt eam. et non est cum ea quicq⁹ iniquum. **I**n quis rex. inique mulieres. inqui omnes filii hominū. et iniquum omnium illoꝝ opera. et nō est in ipis veritas. et in sua iniquitate peribūt et veritas manet ⁊ inualebit in eternū. ⁊ viuet et obtinet in secula seculorū. **iij.** cf dñe. **iij.**

Recundo veritas deferenda est cum odio. **Q**uia fīm salustiū. Cleritas parit odium. obsequium & amicitiam. nibilomin⁹ tamē ipa veritas licet ad tempus possit opprimi. finaliter tamen triūphabit. **I**n cuius figura legitur de iona q̄ multipliciter fuit tribulatus. etiā multipliciter liberatus. **D**icitur essi ionas filius amathi. i. filius veritatis. nō q̄ pater suus es set ipse amathi. vel sic vocaret. sed quia belyas eum suscitauit a mortuis. et restituerat euz matre sue. que p̄ filio resuscitato regratiando dixit belye. **N**unc video q̄ vir deies. et nōbū eius in ore tuo verum est. **iij.** reg. **xvij.** **E**t ex illa lora. et deinceps vocatus est ionas filius amathi. i. filius veritatis. **N**ō sic est q̄ de nullo alio legimus qui tot pericula euaserit sicut ionas. **P**rimo enī fuit filius illius vidue sa reptane. de qua dicitur cuius filius infamias egrotavit. et erat languor formidimus. eo q̄ in eo non remaneret alitus. qui post mortuus fuit. et resuscitatus ab belya. **I**ste adulterus facinus est p̄p̄eta. et missus fuit ad predicādū nimis. et volens fugere in thatsis p̄ mare facta tempestate maris. ⁊ sorte cadente super eum. electus est de navi ⁊ plectus in mare de uoratus est a cete. **T**ercio p̄seruatus ē in ventre ceti tribus diebus ⁊ tribi noctib⁹. **Q**uarto euomitis est de ventre ceti in arida. **Q**uarto adiustus est tāto feruore solis. q̄ periret anima mea ut moreret. **di.** **J**eh⁹ ē mihi mori q̄ vivere. Ecce quantas aduersitates et tribulationes sustinuit filius veritatis. **I**n signum q̄ quicq⁹ veritatem p̄stanter tenet. persecuti ones et tribulationes patitur. sed finaliter li-

berabitur. **U**nde iohān. **vij.** **H**imanseritis in sermone meo. vere discipulis mei eritis. et cognoscens veritatem ⁊ veritas liberabit vos. **M**onne hic cecus. ppter veritatez expulsus at q̄ maledictus est a indeis. sed tandem a xp̄o suscep̄ts. et discipulus eius factus ab omnibus malis liberatus est. **J**odo te hominib⁹ est sicut de pilato qui quesuit a xp̄o. quid est veritas. sed r̄nsum noluit expectare. sic etiam multi hodie querunt veritatem. sed eā audire p̄temunt. **U**nde apo. tbi. **A** veritate quidez auditū auertent. ad fabulas aut̄ conuertent. **M**undus p̄patit hodie eidam valli. de qua loquitur geruasius dicens. eundo versus ita liam via estatis est breuior. sed p̄iculosisq; est ibi vallis dicta delentiscula. in cuius apice si quis clamauerit vel tuisserit v̄l aliquid dicterit. statim ex altis rupibus nix coagulata descendit. et descendendo aliam niuem secum trahit. magno cumulo. et per transentes clamaantes obruit et inuoluit et suffocat. **H**ic mundus profundus est in malicijs. et habet altos montes. s. ploras potentes. divites. p̄latos. principes. communitates pleni iniquitate et iniusticia. cōtra quos si aliquis clamaret vel clamauerit veritatem dicendo. statim mouentur dicendo. **E**cce hic homo. seditionis est. vult cōmunes contra nos excitare. expellat̄ a nobis. **H**ic qui veritatem loquitur caput eius conterit. sic dicebat quoddā ydolum rome. de q̄ quidā thaurum abstulit cum minis si eum accusaret coram senatorib⁹ malleo velle caput eius percutere. **E**t quesitum respondit. qui veritatez loquitur tūc. **U**nde hs. **L**ange montes et sumigabūt. **T**ercio est veritas forti animo preponenda in bona cōfidentia et patientia. **J**uxta illud apo. i. tbi. **iij.** argue. obsecra. increpa in omni patientia et doctrina. nam sicut continuata gutta solet tamē durum silicem cauare sic frequens correlio veritatis instillata et audita. quandoq; grauissimum peccatorē penetrat et cauat a peccatis in dulcedine et humilitate. verbum eius dulce frangit iraz. puer. **Q** Unde legitur de quodam rege babilone. cui nomē eulme radach. qui multū maliciosus. tandem per quendam sapientem humiliiter informatus fuit ad viam veritatis reductus. hic enī valde maliciosus fuit nam patrem suum in trecentas partes fecit diuidi. et has partes trecentis

vulturibus iussit dari. ne iterato resurget. **U**nusq[ue] incepationes d[omi]n[u]m sua vita quiesca a nullo audire potuit. immo correctores suos male tractauit et occidit. **Q**uod quidam p[ro]bus nomine xerxes egregium portans ludum schachop[er] excogitauit ut p[ro]p[ter] h[ab]itu[m] ludu[m] ip[su]m reduceat ad veritatem vite. qui milites p[re]dicti regis informans de ludo in p[ar]tia regis frequenter insimul ludebat. et placuit ludus regi. et ip[su]m Indum addiscere desideras cuius predicto p[ro]bi losopho ludendo bellare cepit. et philosophus ad eum ait. hoc regem non posse facere. **N**isi formam addiscentis assumeret. Et respondit hoc rex conueniens. et tunc p[ro]bs p[ri]uatatem schacharij et mores regis et regine. militum ac ceterorum officioru[m] sibi descripsit. Et tunc rex comunitorio precepto ipsum interrogauit quare hunc ludu[m] inuenisset. et resp[on]dedit p[ro]bs **O** domine mi rex. tuam vitam gloriosam desidero videre. quam tamen non possum nisi iusticia et bonis morib[us] sis insignis ut a populo diligaris. opto ergo forte te alteru[m] ut tibi prius domineris qui non in iure hoc violentia d[omi]naris alijs. **I**ustum est essi qui alijs impereare vis. tibip[s]i impare possis. et memento violenta imperia non diu durare posse. et per hec verba et similia rediuit eum ad bonos mores et ad veritatem vite et discipline. **S**ic enim vita nostra est quasi ludus schachoruz in quo frequenter contingit. q[uod] qui lucrari credit ludum perdit. eo q[uod] partem familie sibi sponsa subtrahi p[ro]mittit. et finaliter ab aduersario in angulo quodam mactat. **S**ic moraliter ad p[ro]positum rex ille est sp[iritu]s h[ab]itanus qui habet regere omnia. regina est caro nostra. familia regis sunt sensus nostri bona naturalia et fortuita. non omnia illa paulatim auferunt ab homine. quia n[on]c p[ro]dit oculum. nunc manu[m]. n[on]c res. tempales nunch honores. et tandem p[ro]priam carnem et cutem licet spiritu nondum auferat. in fine tamen mortis dicitur ad angulum angustie. tibi mactatur. et utnam non in medio tabule. id. iumentutis et tunc omnis via euadendi sibi p[ro]cluditur. quando in infernum religatur. ut sibi omnis possibilis penitenti et veniam p[ro]sequendi denegatur. **E**t sic homines moraliter ludunt cum dyabolo non aduersario ad schachos in hoc mundo. tanquam cum in experto qui tamen experissimus est in ludo p[re]dicto. Sed quid facit peccator. homo fatuus p[ro]mittit sibi auferri tota familiam suam.

hoc est manus ad bene operandum presumens q[uod] tandem dyabolu[m] mactare possit in angulo vite sue. sed potius econtra mactatur a dyabolo. quoniam eum attat per mortem. ut sibi nulla via penitendi pateat. qua pena eterne damnationis euadat. in saculiu[m] p[ro]scit[us] et claudit dum in differenter rex nobilis et ignobilis in profundis inferni ad ultimam p[ro]fusionem ponitur. et iuxta demerita perpetue punitur. et inevitabiliter servatur et claudit. Ibi enim nullus ordo sed semper pitemus horror inhabitans. **H**ec quilibet attendat tam nobilis quam ignobilis et mores malos et iniquitates plurimum schachorum corrigit et emendat priusq[ue] ad sacculum inferni claudat et ceterum. **F**eria quinta post Letare.

bat iesus in cui

Itatem que vocatur naym. et ibane cum eo discipuli eius et turba copiosa **I**lu. viij. c. **S**cđm ysrd. xij. li. et ibi. Dicit q[uod] panthera omnium animalium est amicus. excepto dracone. quem valde odit. propter venenum et draco ipsum fugit. **D**e quo dicit plinius li. viij. c. xvij. q[uod] maxima color et macularum varietate decorat. quod cum comedet et satiatus fuerit se recondit in speluncaz. et p[ro]tres dies fere continue dormit. Post triduum vero a somno surgens emitit vocem. et ab ore eius exiit odor aromaticus sup modum suavis. propter cuius suavitatem omnia animalia ipsum sequuntur. **A**d p[ro]positum xpc saluator non conveniens enter designari potest per pantheram. **U**pse enim omnem hominem diligit. sed draconem dyabolum propter venenum iniquitatis et pecati odit. etiam peccatorem qui peccando eum fugit. **J**uxta illud p[ro]p[ter] . perfectio odio oderam illos. quia inimici facti sunt imbi. **H**ic enim varijs virtutibus propter plenitudinem redundans; gratie fuit depictus. quia sicut varijs coloribus corpus decorant. sic virtutes sunt quasi picture ad anime ornamentum. **C**unde ambro. in exameron. et alle. de pe. di. ij. s. romanos. **I**sta anima a deo pingitur. que habet vitam gratiam renitentem. **D**ic enim ab instanti conceptionis celesti dulcedine saturatus. pro homine mori voluit. et per triduum in sepulchro quiescere. et tercia die resurgete ut emissione suauissime vocis et paternae vaccinationis. omnes post eum current et paratum regnum possiderent. **V**nde bern. super cantus.